

2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 SBIインシュアランスグループ株式会社
 コード番号 7326 URL <https://www.sbiig.co.jp/>
 代表者 （役職名）代表取締役 執行役員会長兼社長 （氏名）乙部 辰良
 問合せ先責任者 （役職名）取締役 執行役員 （氏名）大和田 徹 TEL 03 (6229) 0881
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	104,872	19.4	10,571	43.8	2,902	55.3
2025年3月期第3四半期	87,842	11.9	7,350	14.3	1,868	7.9

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 4,441百万円（71.0％） 2025年3月期第3四半期 2,596百万円（55.4％）

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	116.93	—
2025年3月期第3四半期	75.28	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第3四半期	228,915	46,392	20.2
2025年3月期	217,714	42,522	19.5

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 46,258百万円 2025年3月期 42,405百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	23.00	23.00
2026年3月期	—	0.00	—		
2026年3月期（予想）				45.00	45.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	136,000	14.8	11,700	23.5	2,800	40.8	112.81

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、 除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	24,820,530株	2025年3月期	24,820,530株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	142株	2025年3月期	142株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	24,820,388株	2025年3月期3Q	24,820,388株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(四半期連結損益計算書に関する注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

※ 当社Webサイトに決算情報の補足説明資料を掲載しておりますので、ご参照ください。

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

① 当社グループの経営成績

当第3四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は次のとおりとなりました。

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)	対前年同四半期 増減率 (%)
経常収益	87,842	104,872	19.4
経常利益	7,350	10,571	43.8
親会社株主に帰属する四半 期純利益	1,868	2,902	55.3

経常収益は、すべての事業において保有契約件数が堅調に増加したことが主な要因となり、前年同期比で17,030百万円増加し、104,872百万円（前年同期比19.4%増加）となりました。この増収効果により、経常利益は前年同期比で3,221百万円増加し、10,571百万円（同43.8%増加）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益については、税金費用の増加があったものの、着実な増収効果とその影響を吸収し、前年同期比で1,033百万円増加の2,902百万円（同55.3%増加）となりました。

なお、参考情報として、生命保険事業における特別勘定（※）に係る収益を除いた経常収益について、下記に記載しております。

（※）変額保険や変額個人年金保険は運用実績を直接契約者に還元するため、契約者に帰属する特別勘定として資産・負債及び損益を区分経理します。特別勘定に係る収益と費用は、それぞれ同額を計上するため利益に影響を与えないものの、損益計算書の経常収益及び経常費用に含めて表示します。

<参考情報>

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)	対前年同四半期 増減率 (%)
特別勘定に係る収益を除いた経常収益	86,575	99,762	15.2

② セグメントごとの経営成績

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	経常収益			セグメント利益 (親会社株主に帰属する四半期純利益)		
	第3四半期連結累計期間		増減率 (%)	第3四半期連結累計期間		増減率 (%)
	2025年3月期	2026年3月期		2025年3月期	2026年3月期	
損害保険事業	30,131	34,568	14.7	1,576	2,089	32.5
生命保険事業	33,146	43,967	32.6	629	692	10.1
少額短期保険事業	24,718	26,463	7.1	123	693	463.1
報告セグメント計	87,997	104,999	19.3	2,329	3,475	49.2
セグメント間消去又は調整	△154	△126	—	△460	△573	—
四半期連結損益計算書計上額	87,842	104,872	19.4	1,868	2,902	55.3

(注) セグメント利益の「セグメント間消去又は調整」は、当社の一般管理費等による損益であります。

（損害保険事業）

がん保険において、株式会社トマト銀行の預金口座を保有するお客様を対象に、一般加入に比べ割安な保険料でご加入いただける「トマト銀行×SBI損保実額補償がん保険」の募集を開始したほか、「SBI損保の海外旅行保険」においては、地域金融機関として初めて株式会社福島銀行で取扱いを開始するなど、複数の金融機関とのアライアンスを通じた顧客基盤の拡大に取り組みました。また、自動車事故受付センターでは、生成AI活用の実証実験を進めるとともに、HDI-Japanによる公開格付け調査において「問合せ窓口」及び「Webサポート」の両部門で最高評価の「三つ星認証」を取得するなど、お客様満足度向上に向けた取り組みを推進しました。こうした取り組みの結果、2025年12月末の保有契約件数（団体がん保険の被保険者数を含む）は1,368千件（前年度末比3.2%増加）となりました。

経常収益は、保有契約件数の堅調な増加による保険料の増収などにより、前年同期比14.7%増加の34,568百万円となりました。セグメント利益は、税金費用が増加（※）したものの、着実な増収効果とその影響を吸収し、前年同期比32.5%増加の2,089百万円となりました。

（※）前年同期に一時的に繰延税金資産を計上したことにより税金費用が抑制されていましたが、当第3四半期連結累計期間ではその特殊要因が一巡したことで税金費用が増加しました。

（生命保険事業）

団体信用生命保険において、一般社団法人全国団信推進協会加盟の金融機関を通じてご加入された被保険者及びその同居人を対象に、「騒音」「迷惑行為」「嫌がらせ」などの事件未済のトラブルに対し、専門相談員が解決支援を行う新たな付帯サービス「近隣トラブル解決支援サービス」の提供を開始しました。また、個人保険分野では、主力商品である就業不能保険「働く人のたより」が複数の保険比較サイトのランキングにおいて1位を獲得するなど、高い評価を獲得しました。こうした取り組みの結果、2025年12月末の保有契約件数（団体信用生命保険の被保険者数を含む）は697千件（前年度末比11.1%増加）となりました。

経常収益は、保有契約件数の順調な増加による保険料の増収などにより、前年同期比32.6%増加の43,967百万円となりました。セグメント利益については、前年同期のような一過性の増益要因（※）が見られないものの、着実な増収効果により、前年同期比10.1%増加の692百万円となりました。

（※）前年同期には非上場株式の売却益等を計上していました。

（少額短期保険事業）

SBIいきいき少額短期保険株式会社は、人生100年時代に備える新商品として、保険料が100歳まで変わらず84歳まで申込可能な「SBIの医療共済」及び「SBIの生命共済」の販売を開始しました。また、SBIリスタ少額短期保険株式会社の「地震補償保険Resta（リスタ）」及びSBIペット少額短期保険株式会社の「SBIペット少短のペット保険」が、保険情報誌や保険比較サイトのランキングにおいて1位を獲得するなど、高い評価を獲得しました。こうした取り組みの結果、2025年12月末の保有契約件数は1,052千件（前年度末比1.2%増加）となりました。

経常収益は、保有契約件数の堅調な増加による保険料の増収などにより、前年同期比7.1%増加の26,463百万円となりました。セグメント利益は、この増収効果により、前年同期比463.1%増加の693百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前年度末に比べ11,201百万円増加し、228,915百万円となりました。主な増減は、現金及び預貯金の減少3,770百万円、買入金銭債権の増加4,339百万円、有価証券の増加11,284百万円であります。

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前年度末に比べ7,331百万円増加し、182,523百万円となりました。主な増減は、支払備金の減少528百万円、責任準備金の増加6,637百万円であります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、剰余金の配当により570百万円減少しましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益2,902百万円を計上したことや、その他有価証券評価差額金が前年度末に比べ1,522百万円増加したことなどにより、前年度末に比べ3,870百万円増加し、46,392百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年1月29日公表の2026年3月期の連結業績予想及び期末配当予想に変更はありません。

なお、2026年1月29日公表の2026年3月期の連結業績予想は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	(参考) 2025年3月期 実績 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	2026年3月期 連結業績予想 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)	対前年度増減率 (%)
経常収益	118,463	136,000	14.8
経常利益	9,474	11,700	23.5
親会社株主に帰属する当期純利益	1,988	2,800	40.8
1株当たり当期純利益(円)	80.12	112.81	

また、2026年1月29日公表の2026年3月期の期末配当予想は次のとおりであります。

(参考) 2025年3月期 実績 期末配当	2026年3月期 期末配当予想
23円	45円

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	34,328	30,558
買入金銭債権	802	5,141
金銭の信託	445	125
有価証券	146,926	158,211
貸付金	168	146
有形固定資産	1,002	890
建物	476	447
リース資産	4	7
その他の有形固定資産	521	435
無形固定資産	7,182	7,453
ソフトウェア	3,924	4,401
のれん	2,726	2,574
その他の無形固定資産	532	477
代理店貸	110	53
再保険貸	9,996	11,415
その他資産	15,681	14,128
繰延税金資産	970	692
支払承諾見返	100	100
貸倒引当金	△0	△0
資産の部合計	217,714	228,915
負債の部		
保険契約準備金	147,932	154,338
支払備金	24,725	24,197
責任準備金	115,566	122,204
契約者配当準備金	7,639	7,936
代理店借	472	324
再保険借	7,717	7,745
その他負債	17,574	18,384
退職給付に係る負債	17	12
価格変動準備金	1,228	1,331
繰延税金負債	148	286
支払承諾	100	100
負債の部合計	175,192	182,523
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,375	8,375
資本剰余金	32,043	32,043
利益剰余金	7,542	9,874
自己株式	△0	△0
株主資本合計	47,961	50,292
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△5,556	△4,033
その他の包括利益累計額合計	△5,556	△4,033
非支配株主持分	117	133
純資産の部合計	42,522	46,392
負債及び純資産の部合計	217,714	228,915

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
経常収益	87,842	104,872
損害保険事業	30,030	34,472
保険引受収益	29,337	33,609
正味収入保険料	29,318	33,202
積立保険料等運用益	19	21
支払備金戻入額	—	386
資産運用収益	679	844
その他経常収益	12	18
生命保険事業	33,135	43,958
保険料等収入	29,985	36,986
保険料	20,843	24,987
再保険収入	9,142	11,998
資産運用収益	3,080	6,885
利息及び配当金等収入	1,685	1,694
有価証券売却益	54	—
有価証券償還益	—	6
為替差益	70	74
貸倒引当金戻入額	0	—
その他運用収益	1	1
特別勘定資産運用益	1,267	5,109
その他経常収益	70	86
少額短期保険事業	24,677	26,441
保険料等収入	24,392	25,995
資産運用収益	1	8
その他経常収益	283	436
経常費用	80,492	94,300
損害保険事業	28,573	32,008
保険引受費用	20,256	23,031
正味支払保険金	18,807	21,652
損害調査費	3,235	3,437
諸手数料及び集金費	△3,111	△3,252
支払備金繰入額	377	—
責任準備金繰入額	947	1,192
その他保険引受費用	0	0
資産運用費用	336	442
営業費及び一般管理費	7,978	8,528
その他経常費用	1	6

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
生命保険事業	27,111	36,413
保険金等支払金	20,611	25,581
保険金	6,321	8,715
年金	556	407
給付金	1,130	1,194
解約返戻金	2,044	2,179
その他返戻金	972	911
再保険料	9,587	12,171
責任準備金等繰入額	1,092	5,025
責任準備金繰入額	1,092	5,025
資産運用費用	807	753
支払利息	13	39
有価証券売却損	0	107
有価証券償還損	—	16
金融派生商品費用	633	412
貸倒引当金繰入額	—	0
その他運用費用	159	178
事業費	4,029	4,400
その他経常費用	569	653
少額短期保険事業	24,351	25,309
保険金等支払金	15,784	16,481
責任準備金等繰入額	384	483
事業費	8,154	8,125
その他経常費用	28	218
その他	455	568
経常利益	7,350	10,571
特別損失	128	106
固定資産処分損	29	3
価格変動準備金繰入額	98	103
契約者配当準備金繰入額	5,073	6,412
税金等調整前四半期純利益	2,148	4,052
法人税及び住民税等	582	738
法人税等調整額	△313	396
法人税等合計	268	1,135
四半期純利益	1,879	2,917
非支配株主に帰属する四半期純利益	11	15
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,868	2,902

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	1,879	2,917
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	717	1,524
その他の包括利益合計	717	1,524
四半期包括利益	2,596	4,441
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,584	4,424
非支配株主に係る四半期包括利益	12	16

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結損益計算書に関する注記)

生命保険事業のその他経常収益の内訳は次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
支払備金戻入額	56百万円	17百万円
その他の経常収益	13	69
計	70	86

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	損害保険 事業	生命保険 事業	少額短期 保険事業	計		
経常収益(注) 1						
外部顧客への経常収益	30,030	33,135	24,677	87,842	—	87,842
セグメント間の内部経 常収益又は振替高	101	11	41	154	△154	—
計	30,131	33,146	24,718	87,997	△154	87,842
セグメント利益(注) 3	1,576	629	123	2,329	△460	1,868

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. セグメント利益の調整額△460百万円は、当社の一般管理費等による損益であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の親会社株主に帰属する四半期純利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	損害保険 事業	生命保険 事業	少額短期 保険事業	計		
経常収益 (注) 1						
外部顧客への経常収益	34,472	43,958	26,441	104,872	—	104,872
セグメント間の内部経 常収益又は振替高	95	8	22	126	△126	—
計	34,568	43,967	26,463	104,999	△126	104,872
セグメント利益 (注) 3	2,089	692	693	3,475	△573	2,902

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. セグメント利益の調整額△573百万円は、当社の一般管理費等による損益であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の親会社株主に帰属する四半期純利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	1,364百万円	1,317百万円
のれんの償却額	152	152